CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 680/2023

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADO O IMEDIATO REPARO DA TOMADA EXISTENTE NA

PAREDE, QUE FICA AO LADO DA MESA E CADEIRAS USADAS PELAS

CRIANÇAS QUE AGUARDAM ATENDIMENTO MÉDICO NA RECEPÇÃO DO

CENTRO DE                     ESPECIALIDADES MÉDICAS (CEM).

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 14 de setembro de 2023, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que, a tomada que fica ao lado da mesa e cadeiras
usada por crianças que aguardam atendimento médico, está definitivamente sem nenhuma
proteção.

Na oportunidade, pude constatar e através de fotos comprovar que a referida tomada
está sem a capa de proteção e com sua fiação exposta, o que agrava a situação é o fato de
termos ao lado da tomada uma mesa com cadeiras que são utilizadas por crianças inocentes,
que enquanto aguardam serem chamadas para seguirem o atendimento médico, brincam e
escrevem utilizando a mesa e o espaço reservado para esta finalidade.

É altamente perigoso para qualquer criança estar perto de tomadas ou pontos de
ligações elétricas, sobretudo, de uma tomada de fácil acesso e que não possui qualquer tipo de
proteção.

A prevenção é a melhor e mais eficaz ação que pode ser feita no sentido de
preservarmos vidas e evitarmos possíveis acidentes.

Por isso, a atual situação requer a atenção e atuação rápida do poder público, afim de
protegermos nossas crianças e evitarmos qualquer tipo de acidente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
83

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
3:

48
 -

 0
W

Z
R

-X
R

A
2-

X
C

11
-T

F
J4

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o imediato reparo da
tomada existente na parede que fica ao lado da mesa e cadeiras que são usadas pelas crianças
que aguardam atendimento médico na recepção do Centro de Especialidades Médicas (CEM).

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 22 de setembro de 2023.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
83

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
3:

48
 -

 0
W

Z
R

-X
R

A
2-

X
C

11
-T

F
J4

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
83

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
3:

48
 -

 0
W

Z
R

-X
R

A
2-

X
C

11
-T

F
J4

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
83

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
3:

48
 -

 0
W

Z
R

-X
R

A
2-

X
C

11
-T

F
J4

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0WZRXRA2XC11TFJ4, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0WZR-XRA2-XC11-TFJ4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
83

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
3:

48
 -

 0
W

Z
R

-X
R

A
2-

X
C

11
-T

F
J4

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0WZRXRA2XC11TFJ4
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0WZRXRA2XC11TFJ4
		2023-09-22T13:48:13-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura